
Grafické znázornění stavby věty jednoduché  

 

Větu jednoduchou můžeme graficky zaznamenat. Platí následující pravidla: 

1. Na nejvyšší řádek grafu zapisujeme základní skladební dvojici. 

2. Slova do grafu zaznamenáváme podle pořadí ve větě (zleva doprava). 

3. Pod základní skladební dvojici zapisujeme slova, která tyto dva větné členy (základní 

skladební dvojici) rozvíjejí. 

4. Pod rozvíjející větné členy zapisujeme další slova, která rozvíjí větné členy zapsané 

o řádek výše. 

 

Podívejte se na příklady:   

Pokud mám určené větné členy, do grafu zapisuji jen jejich zkratky. 

                                            

Pks Po Př Pks Pt. 4. p. 

Moje kočka chytila malou myš. 
 

 Po Př   

     

Pks    Pt. 4. p. 

     

   Pks  
Všimněte si: 

1. Na prvním řádku je Po a Př (kočka chytila).  

2. Na druhém řádku je to, co rozvijí Po nebo Př (Pks – moje, Pt 4. p. – myš). 

3. Na třetím řádku je Pks (malou), který rozvijí Pt. 4. p. (myš). 

4. Mezi podmětem a přísudkem je dvojitá čára, mezi dalšími skladebními dvojicemi jen 

jednoduchá. 

5. Směrem zleva doprava jsou větné členy v grafu seřazeny tak, jaké je jejich pořadí ve 

větě. 

 

Puč Pt 3. p. Př Pt 4. p. Pon 

Ráno mi uvaří čaj. (ON) 

 

  Př  Pon 

     

Puč Pt 3. p.  Pt 4. p.  
 

Pon je spojen s Př dvojitou přerušovanou čarou. Není ve větě, je jedno, jestli bude zakreslen 

vlevo či vpravo. Na Pon logicky nemůže nic záviset. 


